
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
 
DELIBERAZIONE N. 57      
DEL 25.07.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICI PIO E MURO DI CONFINE 
PARCHEGGIO. REVOCA PROCEDURA DI GARA – ATTO DI INDI RIZZO.  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  venticinque  mese di luglio  alle ore 13,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X - 

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X - 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 

4 PIAZZA Walter Assessore  X - 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  -  

 

 

  

Totali 

 

4 

 

1 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
G.C. N. 57 IN DATA 25.07.2014 
 

OGGETTO: TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICIPIO E MURO DI CONFINE 
PARCHEGGIO. REVOCA PROCEDURA DI GARA – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 

− che, con propria deliberazione n.12 in data 18.02.2014, è stato approvato il progetto 
preliminare  dei lavori di  TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICIPIO E 
MURO DI CONFINE PARCHEGGIO; 

− che con deliberazione G.C. n.23 in data 04.03.2014 è stato approvato il progetto definitivo/ 
esecutivo dei lavori di  TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICIPIO E 
MURO DI CONFINE PARCHEGGIO 

− che, successivamente ed in esecuzione all’approvazione del progetto, l’Ufficio Tecnico con 
determinazione n. 37 in data 04.04.2014 ha avviato la procedura per l’affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art. 82, comma 2), lettera a) del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 e s.m.i., 
provvisoriamente aggiudicato; 

 
Rilevato che l’edificio oggetto dell’intervento di che trattasi, presenta una situazione di adesione 
meccanica dell’intonaco compromessa tale da richiedere un monitoraggio, in assenza del quale 
l’intervento di tinteggiatura potrebbe risultare vano con conseguente spreco delle risorse pubbliche;  
 
Ravvisata quindi l’opportunità di rivedere le scelte fatte al fine di una più ponderata valutazione 
dell’intervento idoneo ad una soluzione più duratura nel tempo considerato che la sola tinteggiatura 
si risolverebbe in un lavoro superficiale di estetica non risolutivo per la struttura; 
 
Visto l’art. 21 quinquies della legge n.241/1990 ai sensi del quale “Per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere 
revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La 
revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 
comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di 
provvedere al loro indennizzo”.  
 
Rilevato che l’aggiudicazione provvisoria, come confermato da un costante orientamento 
giurisprudenziale,  si configura come “fase endoprocedimentale ad effetti ancora instabili e del tutto 
interinali, sicché è inidonea a produrre la definitiva lesione dell’impresa” (Consiglio di Stato 
Sezione VI - Sentenza 20/10/2010 n. 7586, Consiglio di Stato, Sezione V - Sentenza 08/03/2011 n. 
14469, TAR Toscana - Sentenza 01/09/2011 n. 1372, TAR Sicilia - Sentenza 07/09/2011 n. 1603) e 
che per tanto inidonea a far sorgere in capo  alla ditta concorrente una posizione giuridicamente 
rilevante e quindi un diritto all’indennizzo; 
 
Ritenuto, quindi, attesa la sussistenza dei presupposti normativi e di merito, di poter procedere alla 
revoca delle precedenti deliberazioni n.12 in data 18.02.2014 e n.23 in data 04.03.2014 di 



approvazione rispettivamente del progetto preliminare e definito/esecutivo e di demandare al 
responsabile del servizio tutti gli atti conseguenti; 
 
Visto lo statuto comunale  
 
Visto il D.lgs. n.267/200 e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  
 
Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 
18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con votazione favorevole unanime; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

    1) Di revocare, per i motivi espressi in premessa, le deliberazioni: 
 

− n.12 in data 18.02.2014, di approvazione del  progetto preliminare  dei lavori di 
TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICIPIO E MURO DI CONFINE 
PARCHEGGIO 

− n.23 in data 04.03.2014 di approvazione del  progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
TINTEGGIATURA LATO OVEST FACCIATA MUNICIPIO E MURO DI CONFINE 
PARCHEGGIO 

 
2) Di demandare al responsabile dell’Area tecnica l’adozione di ogni atto consequenziale. 

 
      3)   DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
            immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 134,  IV comma   D. Lgs.   
             267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  17.09.2014        all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,      17.09.2014  

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI     

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



 


